Ejusdem sententiae est D. Hannekenius jam Prof. Witteb.  
in *Meditat. Carolin.* pag. 38. 78. quando peccatores in Spir. S. in  
hac vita jam in *statu gehennali* collocat, quo poenitentiam amplius  
agere nequeant.

D. Aegid. Hunnius *Comment. in Cap. XII. Job. in IV. part. cap.*  
p. 293. seq. Sed Evangelista, ut magis etiam stuporem Iudeorum  
amplifcaret, testatur, *Iudeos non tantum non credidisse, sed NB.*  
*ne quidem CREDERE POTUISSE &c.* Hæc verba ex *Cap. VI. Es.*  
sunt desumpta, ubi extremam abjectionem populi, & gravissimam  
pœnam spiritualem excæcationis & indurationis Iudeorum predi-  
xit, quod suis oculis visuri essent Messiae majestatem ac signa, & ta-  
men pre incredibili stupore animorum & cordium cœcitate eum  
non agnitori: idque justo judicio Dei, ne NB. *AMPLIUS CON-  
VERTANTUR ET SANENTUR.* --- Quod vero particulas UT  
& *QUIA* attinet, sciendum, eas h. l. non esse causales, que predi-  
ctionem Esaiæ constituant causam incredulitatis Iudeorum; sed  
tantum intendere in eventum vaticinii istius: ac si dicat: non cre-  
diderunt Iudei; sicut antea Esaias predixit, & non poterant cre-  
dere,

dere, quia juxta alterum vaticinium Esaiæ excœcati sunt, NB.  
qua EXCOECATIO EST, UT JUSTO DEI JUDICIO NON  
POSSINT AMPLIUS CREDERE, AUT AD FIDEM PERVE-  
NIRE, CIRCA QUAM NAUFRAGIUM FECERUNT. Eam  
vero excœcationem Dominus infligi Iudeis passus est propter con-  
temptum Messie precedentem. Cum enim Christi humilitate offensi,  
ipsum una cum doctrina ejus despicerent, JUSTO JUDICIO SE-  
CUTA EST EXCOECATIO NB. QUAE OMNEM ADITUM AD  
FIDEM EIS INTERCLUSIT. Cum enim essent excœcati, hoc  
ipso jam ad medium & organon fidei, verbum Dei sine prejudicio  
audiendum, PLANE REPROBI FACTI FUERANT. Ubi hic  
gratia afflens & convertens?

Idem Hunnius ait, comment. in c. IX. Job, in III. part. cap.  
p. 241. sq. Cum Pharisæi quærerent; Num & nos cœci sumus?  
h. e. num nos etiam in catalogum eorum refers, quibus excœcacio-  
nem loco divine vindictæ comminari? Sed vicissim respondet Do-  
minus: si cœci essetis, non haberetis peccatum. Dicit quis; annon  
Pharisæi spiritualiter cœci erant? Cur ergo Christus cum condi-  
tione ait: si cœci essetis? Respondeo: sensus verborum Christi est  
hic, si agnosceretis cœcitatem vestram, TUM ESSETIS SANABI-  
LES, & a cœitate ac peccatis vestris possetis liberari: Nunc ve-  
ro, quia dicitis: Videmus, & arbitramini vos citra meum ali-  
quod beneficium, propriæ sapientiae vestre acie, qua ad salutem  
pertinent, perspicere; NB. IDEO PECCATUM VESTRUM  
MANET, ET COECITAS NON TOLLITUR A VOBIS,  
cum eum aspernamini, qui solus caliginem naturalem mentium hu-  
manarum illustrare novit.

His non obstat locus e D. Franzio de interpr. Script allegatus. Paulus enim sperat Rom. XI. 14. se nonnullos Judæorum  
ad æmulandum provocatos, salvos redditurum, de quibus eti-  
am Franzius loquitur. πάρεστις enim seu obduratio ἀπὸ μέρης ex  
parte, Israëlis evenerat. Unde Paulus ante v. 5. testatur, inter  
Judæos & hoc tempore reliquias secundum electionem super-  
fuisse.

fuisse. Hos vero v. 7. quippe convertibles contradistinxit induratis, quos usque adeo pro inconvertibilibus habet, ut v. 8. statim addat, quod Deus iis dederit πνεῦμα ιατροῦ εἰς, oculos, ut non videant. Quid si ergo ad oram Franzii, pro verbis: *indurati debent converti*. Ezech. c. XIII. 19. verba reponas: *indurati non debent* (spiritualiter) vivere. Ceterum Deum voluntate antecedente etiam induratos voluisse conversos, saepius jam asseruimus.

D. Selnecceri verba a Compilatore *Diffensus* adducta, mente manuqueaprobo: in hac vita nempe semper locum esse paenitentiae, quam alicui negare nostrum non est. Dei hoc judicium est, qui ναξιογνώσης. Quare saepius cum Chemnitio & Dannhaeuero dixi, ministros Ecclesiae debere omnes peccatores ad poenitentiam cohortari, cum ipsi discrimen corrigibilem & incorrigibilem, non nisi ex eventu tristi noscere queant. Christus autem Job. IIX. 21. ex præscientia sua infallibili induratis Judæis dixit: *Vos in peccato vestro morienni*. Ut vero Selneccerus in Annot. ad Cap. V. Sap. scribit: *aeternarum panarum imaginem sepe confici in hominibus, qui in desperatione miserrime percunt*, (v. Disp. de Stat. Indurat. §. XXXV.) ita ejusdem successor B. Geierius ad Prov. I. p. 66. notanter scribit: *Cum impiorum infernus quodammodo hic incipiat*, NB. NON MIRUM QUOQUE, POENTIÆ NON ESSE LOCUM.

Recte etiam *Baldwinus* in Paraphr. Evangel. p. 540. monet, non facile de hominis conversione desperandum esse. Nam & ipse Apostolus hac de causa, 2. Timoth. IV. 12. jubet: *Prædicta sermonem, insta tempestive, intempestive, argue, increpa, exhortare cum omni lenitate & doctrina, et si tempus sit tale, quo sanam doctrinam non sustineant*. Profecto, si de Antagonistis meis plane desperarem, ipsos arguere jam desissim. Interim cum nostris melioribus Theologis credo, de gratia extraordinaria induratis danda, nullum in divinis literis extare promissum.

Licebit adhuc ex *Gerardo*, Theologo maxime orthodoxo,

Loc. de Elect. §. 139. fin. addere: *Qui conversionis gratia excidunt, sua culpa excidunt: Deus fidelis est, & dona ejus sunt aucta misericordia. Manet proinde, quod conversio & perseverantia sint a solius Spiritus S. gratia. Nihilominus, quod quidam vel non convertuntur, vel conversionis gratia vicissim excidunt, ejus rei causa est in hominum contumacia, per quam opus Spiritus S. impediunt atque turbant.* Unde laudatus Gerhardus Loc. de Provid. §. 94. Dei desertionem egregie ex Patribus declarat: *Theophyl. inquit, super I. Rom. declaravit divinam desertionem exemplo medici, qui propter incorrigibilem & agroti intemperantiam, a curatione dessit, nec tamen mortis est causa.* Chrysost. Homil. de Adamo & Eva, utitur similitudine ducis, qui videns milites temerario ausu se hostibus objiceret, abit & se quasi subtrahit. Theodor. super I. Rom. adhibet exemplum navarchae, qui cymbam absque rectore ferri sinit.